
DECRETO 2249
(del 22/12/95)

POLITICA DE ETNOEDUCACION PARA LAS COMUNIDADES NEGRAS

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales )' legales, y en
especial las que les confiere los artículos 189 numeral 11 de la Constitución Política y el articulo 42 de la
Ley 70 de 1993, y

CONSIDERANDO:

Que según el articulo 7 de la Constitución Política Nacional "El Estado reconoce y protege la diversidad
étnica y cultural de L'l Nación Colombi.'ma".

Que el articulo 8 de la Constitucióo Politica Nacional preceptúa que: "Es obligación del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nac.ión l1

•

Que la Ley 70 de 1993 en su capítulo VI, articulo 42 dispuso que el Ministro de Educación Nacional
f01111Ulará y ejecutará una política de ctnoeducación para las comunidades negras y creará una Comisión
Pedagógica, que asesore dicha política con representantes de las comunidades;

Que la Ley 115 de 1994 en su capirula III establece ligue la educación parn grupos étnicos es entendida
como la educación que se ofrece a los grupos o comunidades que integran la nacionalidad y que poseen
una culrura, una lengua, una tradición y unos fueros propios ll

•

DECRETA:

CAPITULO 1
De la Comisión Pedagógica Nacional

Artículo 1".- Créase la ComÍsión Pedagógica Nacional que otdena el articulo 42 de la Ley 70 de 1993,
adscrita al :Ministcoo del Interior, la cual se integrará de la siguiente manera:

1. El fvlinistro de Educación Nacional o el Viceministro, quien la presidirá.
2. El Direccor de Asuntos para las Comunidades Negras dellVIinisteoo del Interior o su delegado.
3. Un reprcsentante dc la instancia dcl Ministerio dc Educación Nacional encargada de la educación

para grupos érrucos.
4. Un represenmnte del Consejo Naciona! de Educación Superior (CE.S.U.)
5. El Director dc COLCUL:I1JRA o su delegado o la dependenci.'l que haga sus veces.
6. Tres represcntantcs por la Región Costa Atlántica.
7. Dos (2) delcgados por cada Ull0 dc los departamentos de: Chocó, Nariño, Valle del Cauca, Cauca,

Antioquia y San Andrés, Providencia y Santa Catalina.
8. Un representante por el Distrito de Santafé de Bogotá.

Parágrafo 1°._ La Comisión Pcdagógica Nacional podrá invitar a sus sesiones a entidades y servidores
públicos del orden Nacional como Directores de Dcpartamentos Administrativos, Gerentes de Institutos
Descentralizados, el Ñfin..istro de Hacienda, Planeación Nacional, el lefes, el Icetex, Colcicncias y el lean,
entre otros, y a las demás personas que considere puedan contribuir al adecuado desauollo de sus
funciones.
Parágrafo 2°._ Otros departamentos con organizaciones de base de comunidades negras que conformen
Comisiones Consultivas Departamentales podrán envi.'lr un representante a la Comisión Pedagógica
Nacional.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Aráculo 2°._ Representantes de las Comunidades Negras ante la Comisión Pedagógica Nacional. Los
representantes serán elegidos por las organizaciones de base de las comunidades negras ante las
Comisiones Consultivas Departamentales y Regionales, quienes deberán poseer reconocimiento en
experiencias organizativas y etnocducativas en sus territorios. Esta elección se hará dentro de los treinta
(30) dias siguientes a la vigencia del presente decreto.
Pacigrafo 1°._ Para efectos de la elección de los Delegados a la Comisión Pedagógica Nacional, el
Ministerio de Educación Nacional a través de la instancia encargada de la educación para grupos étnicos,
registrará en un ténnino de ocho (8) días el aCL'l de la elección realizada.

Aróculo 3°._ Duración de la Comisión Pedagógica Nacional. La Comisión tendrá un carácter permanente
y sus miembros serán elegidos por período de dos (2) años. Las Consultivas DeparL'lmentales y Regionales
de que trata el aróculo 45 de la Ley 70 de 1993 podrán revocar el cargo en cualquier tiempo a los
representantes ante la Comisión Pedagógica Nacional, cuando éstos incumplan en sus funciones.

Artículo 4°._ Funciones de la Comisión Pedagógica Nacional. La Comisión Pedagógica tendrá las
siguientes funciones:

1. Asesorar la elaboración, formulación y ejecución de políticas de etnoeducación y la construcción
de los currículos correspondientes para la prestación del servicio educativo, acorde a bs
necesidades, intereses o e.xpectativas de las comunidades negras.

2. Brindar "sesoóa y seguimiento a las políticas educativas para las comunidades afrocolombi.,nas,
proponiendo porque su ejecución responda a los parámetros establecidos en su formulación y
respetando su diversidad cultural r autonoDÚa.

3. Asesor"r a las comunidades en la elaboración de propuestas de creación de instituciones
educativas y medios de comunicación propios conforme al artículo 35 de la Ley 70 de 1993.

4. Acompañar la formulación del diseño de la cátedra de cstudios afrocolombianos garantizando la
participación de las comunidades negras y velar por la ejecución de ésta en todos los niveles de los
planteles educativos en Colombi.1.

5. Impulsar la constitución y el funcionamiento de la Universidad del Pacifico.
6. Coordinar con la Comisión Consultiva de Alto Nivel de que tratn el aróculo 45 de la Ley 70 de

1993 y gestionar 11 regbmenL1ción y desarrollo de la Ley 70 en matetia educativa.
7. Elaborar recomendaciones de políticas, pbnes y proyectos para la educnción a todos los niveles,

que responda al fortalecimiento dc la entidad y a la satisfacción de las necesidades, intereses y
expectativas de las comun.idades negras.

Artículo 5°._ Funcioníllnieuto. La Comisión Pedagógica designará un coordinador entre los representantes
de las comunidades negras y se daci su propio reglamento interno.

Aróculo 6°._ SecreL'lI:Ía Técnica. L, Secrctari'l Técnica esLuá a cargo dellvlinistcrio de Educación Nacional
a través de b instanci., encargada de la Educación para los Grupos Etnicos.
El :Ministerio de Educación Nacional hará las apropiaciones nccesaD..1.s, para el buen funcionamiento de la
Comisión Pedagógica Nacional.

CAPITULO II
De las Comisiones Pedagógicas Departamentales

Aráculo 7°._ Conformación. En los departnmentos a quc hace refercncia el Capítulo 1 de este Decreto se
conformarán Comisiones Pcdagógicas Departamentales o Regionales, las cuales estarán bajo la
coordinación de las Comisiones Consultivas Departamentales o Regionales y las Secretaóas de Educación
respectivas, integcindose de la siguiente manera:

Un (1) representante de las Alcaldías del Departamento o de las Alcalclías de la región según fuere
el caso.
Un (1) represenL,nte de la Secretaóa de Educación DepartílII1CnL,}.
Un (1) representnnte de los Centros Experimentales Pilotos de los respectivos Departamentos o
la dependencia que asuma sus funciones.
Un (1) representante de las Universidades Oficiales del departamento.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Dos (2) representantes de los Comités de Educación o Etnoeducación de las Organizaciones de
las Comunidades Negras comprometidos con experiencias etnoeducativas en los respectivos
depaItarnentos o regiones; nombrados por aquéllas, por periodos de dos (2) atlas.

Parágrafo. El Ñlinisterio de Educación garantizará los recursos necesarios para el buen funcionamiento de
las Comisiones a que se refiere el presente decreto.
Parágrafo 1°._ La designación de los representantes de las comunidades negras y de los raizales de San
Andrés, Providencia }' Santa Catalina. podci ser revocada por los comités de las organizaciones que los
eligieron.
Parágrafo 2°._ Las Comisiones Pedagógicas Departament.'lles podrán invitar a los servidores públicos del
orden depart.'UDental o municipal y las demás personas que consideren puedan contribuir al adecuado
desarrollo de sus funciones.

Artículo 8°._ Funciones de las Comisiones Pedagógicas Departamentales:
1. Asesorar la implementación de los lineamientos y políticas de la educación para comunidades

negras en coordinación con la Comisión Pedagógica Nacional.
2. Acompañar a las comunidades afrocolombianas en los procesos eUloeducativos, en la elaboración

de modelos educativos propios y en el desarrollo de programas deportivos, recreativos y
culturales.

3. Promover en 1'1s comunidades negras la participación, el seguimiento y la evaluación de los
procesos de investigación en la región con el objeto de que asuman los procesos y definan
conjuntamente la aplicabilidad de los resultados de la investigación de acuerdo a sus propios
intereses.

4. Elaborar propuestas de reglamentación de la Ley 70 en los aspectos de identidad y demás normas
concordantes.

5. Propender para que según la Ley 115 de 1994, las politicas de Educación Departamentales,
Distritales y Municipales para la orientación de la educación para los grupos étnicos, beneficien a
las comunidades negras.

Articulo 9°._ Concertar en las Secretarías de Educación Departament.'l..les. Distritales )' Municipales l.'l
orienmción de 1.'1 educ.'leión para los grupos étnicos conforme a las políticas establecidas por la Ley 70 de
1993 j' la Ley 115 de 1994.

Articulo 10.- El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.

Publiquese y cúmplase.

Dado en Santafé de Bogotá, D.C., a los 22 días de diciembre de 1995.

ERNESTO SAMPER PIZANO

Ell'vlinislIo del Interior,
Botacio Serpa Uribe.

La Iv1inistra de Educación.
María Ernma Mcjía.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


